Dicho adunque che quattro cento milli-  
aja di boche, aiutante la pichola colla grande,  
et el cittadino col contadino lavoratore, vu-  
ole Staja XIII. per bocha l' anno, che  
monterà lo grano, dugento trenta due mil-  
liaja

liaja di moggia, lo quale stimo a Fior. . . . .	
el moggio monta Fior. . . . .	111,815

Et pur stimo che le dette boche, ristorando l' una l' altra anchora del vino, avanza oltre all' anno, quantunque a molti ne manchi, tutto arbitro che vogliono, Cognia CCC. m. lo quale stimo quello d' allungie con quello d' appresso, e buoni co' mezzani et manuali, che l' uno per l' altro vaglia Fiorini tre e mezzo cioè Fl.  $3\frac{1}{2}$  che monta a una miglione di Fiorini—el decimo Fl. . . . .

	100,000
--	---------

Et stimo che vogliano sopra dette boche, tra per ardere e per mangiare, olio orcia cento migliaja, a fior  $1\frac{1}{2}$  l' orcio, che monta lo decimo, fior. . . . .

	15,000
--	--------

E perche della carne non posso fare appunto per molti rispetti, nel conto piglo questo ordine, che io stimo che nel territorio di Firenze sia pechore, fra mezzane, e basse, et grosse, et montanine, circa ad uno miglione, alle quali l' una per l' altra metto per decimo  $2\frac{1}{2}$  fl. fra l' agnello, lana, et caccio; et nota che tanto metto alle minute, et basse, quanto alle grosse, considerato che le grosse anno più spesa per l' andata di maremme et che monti questo decimo fior. . . . .

	25,000
--	--------

Et stimo che nello detto territorio, tra allevare a mano, et in selva, s' alievi porci quaranti migliaja a quali si debba mettere, cioè alli allevati a mano, et in casa, stimo

sieno la meta grossi uno per porche, et agli della selva, considerato sta due anni a allevarsi, pure uno grosso per anno; montino a e decimi in tutto, ridotti in somma fior.

2509

A quegli che allevano e porci temporili, per rivendere, non gli metto per carne, ma per industria allerte inanzi.

Ancora stimo, che fra vache, bufoli, et cavalle, sia che figlino nel territorio di Firenze, capi ventimila, e più; alle quali per lo decimo del fructo, metto uno quarto di fior. per capo, che monta fior. . . . .

5000

Ancora stimo che oltre alle sopradette boche sia nella città, contado, et distretto di Firenze tra cortegiani, soldati a cavallo, et a pie, et marinai, et viandanti, et mendicanti, et altri forestieri, circa a boche XX m. le quali voglono molto più roba che l' ordinarie boche; stimo voglono l' uno per l' altro fior. XII. per uno, tra pane, vino, et carne, et oglo, che monti fior. 240,000 lo decimo sie fior. . . . .